
شهروند| یک سال از درگذشت آیت الله  
هاشمی رفسنجانی گذشت؛ سیاستمداری که به 
فراخور نوع تفکر و سیاست ورزی اش مروج تکثرگرایی 
در سیاست و اعتدال در جامعه بود. به واسطه همین 
نوع سیاست ورزی، برخی او را با امیرکبیر، صدراعظم 
توسعه گرای عصر ناصری قیاس می گیرند و برخی هم 
او را سیاستمدار اعتدال گرا در عصر افراط  و تفریط های 
میدان سیاست در سال های اخیر می دانند. به واسطه 
تمجید از سال ها سیاست ورزی سیاستمدار توسعه گرا 
و اعتدال گرای معاصر ایرانی، دیروز سالن اجلاس 
سران میزبان اندیشمندان، روحانیون، سیاستمداران، 
مقامات دولتی، اعضای خانواده، یاران او و بسیاری از 
چهره های سرشناس برای برگزاری نخستین کنگره 
بزرگداشت آیت الله  هاشمی رفسنجانی بود. چهره هایی 
چون حجت الاسلام سیدحسن خمینی، اسحاق 
جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری، محسن  هاشمی 
فرزند ارشد آیت الله، سیدرضا صالحی وزیر سابق ارشاد، 
حجت الاسلام سیدمهدی طباطبایی و برخی چهره های 
دیگر به سخنرانی پرداختند و هرکدام از آنها به زوایا و ابعاد 
فکری، سیاسی، فقهی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 
و دیگر وجوه فکری این سیاستمدار بلندآوازه ایرانی 

پرداختند.
مراسم نخستین سالگرد درگذشت آیت الله  هاشمی 
البته با حاشیه هایی هم همراه بود؛ حضورنیافتن 
رئیس جمهوری از نکات قابل  توجه این مراسم 
بود که البته موجبات گلایه فاطمه  هاشمی یکی 
 از فرزندان آیت الله  هاشمی را به دنبال داشت. 
او گفت: هاشمی مظلوم بود و مظلومیت او در آینده هم 
ادامه خواهد داشت. عدم حضور رئیس جمهوری در این 
مراسم دلیلی بر مظلومیت ایشان است. مورد حاشیه ساز 
دیگر، ازدحام جمعیت حاضر در مراسم بود که این مسأله 
موجب شد خبرنگاران نتوانند برای پوشش این مراسم 
در جایگاه خود استقرار پیدا کنند و این مسأله موجب 
عذرخواهی رسمی یاسر  هاشمی یکی دیگر از فرزندان 

آیت الله بعد از پایان مراسم شد. 
۲ بار آیت الله  هاشمی را مضطرب دیدم

از جمله مهمترین سخنرانان این مراسم حجت الاسلام 
سیدحسن خمینی بود؛ یادگار امام)ره( که ازجمله 
شخصیت های مورد علاقه آیت الله  هاشمی نیز بود، هم 
رسم ادب به جا آورد و هم به تبیین شخصیت ایشان از 
زوایای مختلف پرداخت. یادگار امام در بیان ویژگی های 
شخصیتی آیت الله  هاشمی گفت: نزدیکی ایشان با قرآن 
یک خوشبینی نسبت به خدا در ایشان ایجاد کرده بود. 
البته من یکی، دوبار ایشان را مضطرب دیدم. در شرایط 
سخت  سال ۸۸ مضطرب نبود اما یکی از لحظاتی که فکر 
می کنم، خیلی ناراحت بودند، ۱۵ خرداد ۸۴ بود. همان 

هم چند ساعتی طول نکشید.
آیت الله  هاشمی رفسنجانی به فهم مردم اطمینان 
داشت، مطمئن بود که نمی شود برای همیشه مردم 

را گول زد و خرد جمعی اهمیت دارد. حجت الاسلام 
سیدحسن خمینی در مراسم نخستین سالگرد 
درگذشت آیت الله  هاشمی رفسنجانی طی سخنانی اظهار 
کرد: سخن درباره آقای  هاشمی از زوایای مختلفی قابل  
طرح است؛ ممکن بود عقیده اش را عوض کند ولی در 
گذر از زمان معتقد بود آنچه که می گوید، در دوره خودش 
درست است. تولیت حرم امام خمینی با بیان این که بارها 
از آیت الله  هاشمی شنیدم، بحث عفاف از شروط حیات 
جامعه است، گفت: هر چیزی که مانع این امید شود، 
جامعه را از تعادل خارج می کند. جامعه که به آینده امید 
دارد، به جلو حرکت می کند و سمت خشونت نمی رود. 
اگر احساس کنیم دیروز از امروز بهتر بوده، می توانیم 
بگوییم جامعه امید دارد. سیدحسن خمینی سپس 
گفت: وجود سکانداری در مواقع بحرانی باعث امید مردم 
می شود.  هاشمی امیدواری بود که برای جامعه مایه امید 
بود. دوست و دشمن اذعان داشتند که وجود  هاشمی در 
حوادث لنگر اطمینان بود.  هاشمی برای جامعه امیدساز 
بود. وی تصریح کرد: هاشمی از میان ما رفت اما یادش 
هنوز در میان ماست. بالاترین کانون امید در عصر ما 
امام بود. امروز رهبری از کانون های بزرگ امید است. اگر  
هاشمی رفت، باید مراقبت کنیم امید از دل های ما نرود. 
درس بزرگ  هاشمی رفسنجانی حفظ امید در جامعه 

است. 
او شناسنامه و هویت جمهوری اسلامی است

حضور معاون اول رئیس جمهوری در این مراسم شاید 
به نوعی خلأ عدم حضور روحانی را پر کرد؛ سخنان او با 
توجه این که به نوعی از هم ولایتی های آیت الله به شمار 
می رود، جذاب و شنیدنی بود. معاون اول رئیس جمهوری 
با تأکید بر لزوم بهره گیری از اندیشه آیت الله  
هاشمی رفسنجانی در ابعاد مختلف خاطرنشان کرد: 
امروز باید همه مانند آیت الله  هاشمی رفسنجانی حساس 

و نگران اما امیدوار و فعال باشیم و به مردم اعتماد کنیم. 
آیت الله  هاشمی رفسنجانی به لحاظ فرهنگی عمیقا ایران 
را می شناخت و در اندیشه توسعه کشور بود. ایشان برای 
توسعه کشور امیرکبیر را به عنوان الگو قرار داده بود و در 
پیش از انقلاب او برای آیت الله  هاشمی به عنوان کسی 
که در دوران خود به سازندگی ایران پرداخت، سرمشق 
بود. او زمانی که در مجلس حضور یافت، مجلس در رأس 
امور قرار گرفت و وقتی که به دولت رفت، سرعت توسعه 
کشور را افزایش داد. وی خاطرنشان کرد: آیت الله  هاشمی 
سیاست ورزی را مبتنی بر مردم و جامعه می دانست و به 
انتخابات باور داشت و همواره بر برگزاری انتخاباتی آزاد 
که حقوق مردم با مشارکت بالای آنها رعایت شود، تأکید 
می کرد. از همین رو بود که ایشان علیرغم این که در 
بالاترین مسئولیت هایی که مورد نقد بود، قرار می گرفت، 
خود را در معرض رأی مردم قرار می داد. آیت الله  هاشمی 
در انتخابات 92 به صحنه آمد اما ناباورانه ردصلاحیت شد. 
معاون اول رئیس جمهوری با بیان این که شاید عده ای 
فکر می کردند با ردصلاحیت  هاشمی، او از صحنه کنار 
برود، تصریح کرد: آیت الله  هاشمی رفسنجانی پس از 
ردصلاحیت در انتخابات 92 قهر نکرد، بلکه برای همان 
انتخابات برنامه ریزی و فردی را رئیس جمهوری کرد. او 
برای انتخابات های بعدی نظیر انتخابات های مجلس 
9۴ و خبرگان و انتخابات ریاست جمهوری 96 نیز 
برنامه ریزی هایی داشت. آیت الله  هاشمی برای انتخابات 
96 از اوایل  سال 9۵ برنامه ریزی داشت و حداقل در 
طول  سال 9۵ و پیش از فوتشان سه بار با من در این باره 
صحبت کردند. ایشان در این صحبت ها اصرار فراوانی 
بر کاندیداتوری آقای روحانی داشتند. معاون اول 
رئیس جمهوری تصریح کرد: آیت الله  هاشمی رفسنجانی 
شناسنامه و سند هویت جمهوری اسلامی ایران است و 
نمی توان او را نادیده گرفت؛ او مرد عبور از بحران ها و مرد 

صبر و امید بود و همواره برای روزهای سخت برنامه هایی 
داشت. 

جهانگیری در ادامه به تبیین مشی آیت الله  
هاشمی رفسنجانی پرداخت و اظهار کرد: مشی آیت الله  
هاشمی مشی به دور از هرگونه افراط و تفریط است که 
تنها به اعتدال فکر می کند. آیت الله  هاشمی شجاعانه به 
میدان می آمد و از هیچ تهمت و اتهامی هراس نداشت و 
وقتی که یک جریان سیاسی حاکم می شد و می خواست 
رقبای خود را حذف کند، در مقابل آنها می ایستاد. وی 
با تأکید بر این که مشی آیت الله  هاشمی رفسنجانی 
مانع از حذف نیروهای انسانی توانمند کشور شد، 
خاطرنشان کرد: برخی اصلاح طلبان که فکر می کردند 
آیت الله  هاشمی برای حذف رقبایشان مانع است، با 
او اختلاف هایی داشتند؛ همچنین در مقطع بعد نیز 
عده ای ایستاده بودند تا به هر نحوی که شده، جریان 
قدرتمند اصلاحات را از صحنه خارج کنند اما آیت الله  
هاشمی ایستاد و خیلی از اتهامات بر او وارد شد. معاون 
اول رئیس جمهوری ادامه داد: در دی ماه  سال قبل به 
خدمت ایشان رسیدیم و درحال بحث درباره وقایع  سال 
۸۸ و آینده کشور بودیم و ایشان گفتند من زمانی که 
دیدم عده ای می خواهند جریانی از انقلاب را حذف کنند، 
گفتم که اینها دور من جمع می شوند و من آنها را به نظام 
وصل می کنم و نمی گذارم که از نظام جدا شوند. معاون 
اول رئیس جمهوری با اشاره به اعتراضات اخیر در سطح 
کشور اظهار کرد: در مسائل اخیر کشور نیز باید به روش 
آیت الله  هاشمی عمل کنیم و با مردم باشیم و نارضایتی 
و اعتراضات مردم را به رسمیت بشناسیم و برای آن به 
دنبال راه حل باشیم؛ باید نسبت به خواسته ها و مطالبات 
ملی خود را ملتزم به اقدامات عملی بدانیم و آگاه باشیم 
که دفاع از حقوق شهروندی، دموکراسی و رأی مردم 

می تواند امید و نشاط بسیاری ایجاد کند.
امیدواریم راهش در کشور ادامه پیدا کند

فرزند ارشد آیت الله  هاشمی نیز در این مراسم حضور 
پیدا کرده بود؛ وی با اشاره به تلاش ها و اقدامات مرحوم 
آیت الله  هاشمی رفسنجانی برای استقرار جمهوری 
اسلامی، اظهار کرد:  محسن  هاشمی رفسنجانی رئیس 
شورای شهر تهران درحاشیه این  کنگره  در جمع 
خبرنگاران  گفت: آیت الله  هاشمی اصولا به سمت 
وحدت میان قوا و احزاب و ایجاد وحدت در جامعه 
حرکت می کرد و از افراط و تفریط پرهیز می کرد.  ایشان 
از ۱۴سالگی که به قم هجرت کردند، تلاش های خود را 
برای مردم آغاز نمودند و با پشتکاری که داشتند، روابط 
مثبتی را با گروه های مختلف سیاسی، مردم و احزاب 
برقرار کردند و تلاش بسیاری برای تحقق اهداف خود 
که آزادی و آبادانی ایران اسلامی بود، به کار بستند. فرزند 
آیت الله  هاشمی رفسنجانی با بیان این که تلاش های 
آیت آلله تحقق دستاوردهای خوبی را رقم زد، خاطرنشان 
کرد: امیدواریم مسیر آیت الله  هاشمی رفسنجانی در 

کشور ادامه پیدا کند.

ادامه از صفحه یک | رهبرمعظم انقلاب اسلامی در ادامه تبیین قضایای 
اخیر به برخی حرف ها در رسانه های دشمنان اشاره کردند و گفتند: برای 
سازماندهی و عملیات دو قرار گاه فرماندهی در همسایگی ایران تشکیل 
شده بود، یکی از این قرارگاهها برای هدایت عملیات در فضای مجازی بود 
و قرارگاه دوم برای مدیریت اغتشاش ها که هر دو قرارگاه بوسیله امریکایی ها 
و صهیونیست ها فرماندهی می شد و پیروزی خود را نیز قطعی می دانستند. 
حضرت آیت الله خامنه ای با سپاسگزاری به درگاه خداوند متعال که 
دشمنان ملت ایران را از نادان ها قرار داده است، تأکید کردند: به رغم مقابله 
پی درپی مردم، دشمنان هنوز ملت ایران را نشناخته اند و معنای این سد 
محکمِ ایمان و شجاعت ملی را نفهمیده اند. ایشان، بیهوده گویی های اخیر 
مسئولان آمریکایی را ناشی از عصبانیت شدید و شکست اخیر دانستند و 
گفتند: می گویند حکومت ایران از مردم خود می ترسد! خیر. حکومت ایران 
متولد این مردم است و نظام اسلامی چهل سال است که به پشتوانه همین 
مردم در مقابل شما ایستاده است. رهبر معظم انقلاب اسلامی افزودند: 
می گویند حکومت ایران از قدرت آمریکا هراس دارد؛ در پاسخ می گوییم اگر 
ما از شما هراس داشتیم، چگونه در دهه پنجاه شما را از ایران بیرون ریختیم 
و در دهه نود نیز شما را از کل منطقه بیرون راندیم. ایشان به یکی دیگر از 
گزافه گویی های مقامات آمریکایی مبنی بر نگرانی از نحوه رفتار با معترضان 
اشاره کردند و افزودند: شما خجالت نمی کشید؟ در یک سال گذشته هشتصد 
نفر از مردم آمریکا به دست پلیس کشته شده اند. در قضیه قیام وال استریت 
هر کاری که توانستید بر ضد مردم کردید و با هر احتمال و تهمتی، مردم را 
کشتید؛ آن وقت برای مردم ایران اظهار نگرانی می کنید؟ حضرت آیت الله 
خامنه ای همچنین با اشاره به ابراز نگرانی مسئولان انگلیس خبیث گفتند: 
اخیراً در موضوع حمله به مسلمانان انگلیس و دفاع مسلمانان از خود، یک 
قاضی انگلیسی، احکام بسیار سنگینی داد؛ حالا مسئولان چنین کشوری، 
دلسوز معترضان شده اند؟ رهبر معظم انقلاب اسلامی، »براندازی نظام 
جمهوری اسلامی« را هدف مشخص امریکایی ها خواندند و با اشاره به 
تلاش دولت قبلی آمریکا در پنهان کردن این هدف در موضع گیری ها و 
نیز نامه هایی که برای رهبر انقلاب می فرستاد، گفتند: البته رفتار آنها همان 
رفتار براندازی بود که دولت فعلی، صریح و بدون ملاحظه آن را اعلام می کند. 
حضرت آیت الله خامنه ای، تلاش برای گرفتن ابزارهای اقتدار ملی ایرانیان را 
روش اصلی و وسیله امریکایی ها برای تحقق »براندازی« برشمردند و افزودند: 
»عواطف مردم و افکار عمومیِ هم جهتِ با حکومت« و »ایمان و انگیزه جوانان« 
ازجمله ابزارهای اصلی اقتدار ملی است و به همین علت دشمنان درصدد 
تضعیف و سلب آنها هستند. »قدرت دفاع موشکی« و »حضور مقتدرانه در 
منطقه« از دیگر ابزارهای اقتدار ملی ایرانیان بود که رهبر انقلاب یادآور شدند 
و افزودند: آمریکا جرات نمی کند اسم مذاکره با ما را بیاورد اما یک کشور 
اروپایی می گوید می خواهیم با ایران درباره حضور منطقه ای آن مذاکره کنیم 
درحالی که باید از او پرسید شما چرا در منطقه حضور دارید؟ رهبر انقلاب 

سپس سه نکته اساسی را خطاب به هیأت حاکمه آمریکا مورد تأکید قرار 
دادند: اول: سرِ شما در حوادث اخیر به سنگ خورد و اگر در آینده تکرار کنید 
باز هم ناکام خواهید ماند. دوم: در این چند روز به ایران خسارت زدید، این 
کار بی تقاص نخواهد ماند و سوم: این کسی که به گفته خود امریکایی ها 
تعادل روحی- روانی ندارد، بداند که این دیوانه بازی های نمایشی، بی جواب 
نخواهد ماند. حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به ایستادگی نظام در مقابل 
زورگویان و دفاع از منافع ملت و کشور افزودند: کسانی که در خارج یا متاسفانه 
در داخل دوست دارند با امریکایی ها پیوند بخورند و نشست و برخاست کنند، 
این حرفها را بشنوند و بدانند که نظام جمهوری اسلامی به فضل الهی همه 
مشکلات را برطرف خواهد کرد. بخش دیگری از سخنان رهبر معظم انقلاب 
خطاب به مسئولان کشور و عناصر و فعالان سیاسی بود. ایشان خود را هم 
مخاطب این سخنان دانستند و در نکته ای بسیار مهم گفتند: دست داشتن 
دشمن در مسائل اخیر، تحلیل نیست بلکه بر مبنای اطلاعات و خبر بیان 
شد اما این نباید موجب شود که از ضعف ها و مشکلات خودمان غافل شویم. 
رهبر معظم انقلاب تأکید کردند: دشمنان مانند مگس روی زخم ناشی از 
مشکلات و ضعف ها می نشینند، بنابراین باید زخم را خوب کنید و نگذارید 
بوجود اید چرا که اگر مشکل داخلی نداشته باشیم، تبلیغات و فضاسازی بیگانه 
اثر نمی گذارد و امریکایی ها هم نمی توانند هیچ غلطی بکنند. حضرت آیت الله 
خامنه ای، »دفاع از حقوق مردم و تلاش برای حل مشکلات آنها« را وظیفه 
همه مسئولان برشمردند و افزودند: قشرهایی از مردم به خصوص »طبقات 
ضعیف« تحت فشار هستند و باید همه همت مسئولان صرف حل مشکلات 
موجود شود. »شناخت مشکلات جامعه، تمرکز بر حل مسائل اساسی و 
تقسیم کار برای رفع آنها« توصیه مهم دیگر رهبر انقلاب به مسئولان سه قوه 
بود. ایشان با اشاره به تشکیل چندین جلسه با مسئولان و مدیران اصلی کشور 
درباره آسیب های اجتماعی و اقدام برخی مسئولان در کاهش بعضی از این 
آسیب ها افزودند: همه بدانند که مشکلِ حل نشدنی و گره ی بازنشدنی در 
کشور نداریم اما باید در این زمینه آماده تر، پا به رکاب تر، بیشتر و دقیق تر، کار 
و تلاش کنیم. »وحدت و همدلی« دیگر توصیه مؤکد رهبر انقلاب به مسئولان 
بود. ایشان افزودند: در این شرایط که دشمنِ لجوج تهدید می کند و درصدد 
ایجاد مشکلات است، مسئولان و مجموعه های سیاسی باید »هم افزایی« 
کنند و از تحلیل و تضعیف یکدیگر خودداری کنند. حضرت آیت الله خامنه ای 
با یادآوری صدمات و خساراتی که در  سال ۸۸ به علت بی قانونی برخی عناصر، 
متوجه مردم و ایران شد، افزودند: تسلیم در مقابل قانون همچون همیشه 
توصیه، تأکید و طلب بنده از همه مسئولان و دستگاه ها است. رهبر انقلاب، 
»تذکر و انتقاد منصفانه« را لازم و مفید دانستند و در عین حال افزودند: نباید 
انتقاد و تذکر را با یک کلاغ چهل کلاغ کردن، مبالغه و تعمیم غیرمنطقی، به 
ابزار شایعه و سیاه نمایی تبدیل کرد. ایشان افزودند: نباید وجود تعداد اندکی 
مدیر یا قاضی فاسد را به هزاران مدیر اجرایی یا قاضی شریف تعمیم داد و 
دل جوانان عزیز میهن را خالی کرد، همچنان که نباید یکی دو نماینده را که 

در میان حدود ۳۰۰نماینده، جور دیگری مشی می کنند، به همه نمایندگان 
تعمیم داد. رهبر معظم انقلاب، »تمرکز مسئولان کشور« به خصوص مسئولان 
اجرایی را بر مسائل کلیدی به ویژه اشتغال و تولید و حل مشکل واردات 
ضروری خواندند و افزودند: این مسائل را بارها به مسئولان اجرایی تذکر 
داده ایم. ایشان در همین زمینه افزودند: برخی گله می کنند که رهبری چرا 
تذکر نمی دهد اما بنده با گزارشهای مردمی و دیگر گزارشها از مسائل اساسی و 
مشکلات مردم با خبرم و مدام تذکر می دهم؛ به گونه ای که این تذاکرات علنی، 
یک دهم هشدارها و اوقات تلخی های ما با مسئولان در جلسات غیرعمومی 
هم نیست. حضرت آیت الله خامنه ای بار دیگر با تأکید بر اهتمام مسئولان 
براشتغال و رونق تولید داخلی خاطرنشان کردند: بیکاری ریشه اصلی بسیاری 
از مفاسد است و باید با رونق تولید، آن را حل کرد البته پول پاشیدن بی حساب 
و کتاب مشکل را حل نمی کند و خوشبختانه مسئولان دولتی در این زمینه ها 
مشغول کار هستند. رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشان با تشکر از 
مسئولان امنیتی، انتظامی و سپاه و بسیج افزودند: در مسأله اخیر باید میان 
جوان و نوجوانی که تحت تأثیر هیجان فضای مجازی حرفی زده و کاری 
کرده با کسانی که جزو پادوهای آمریکا و ضدانقلاب هستند فرق گذاشت. 
رهبر معظم انقلاب افزودند: با کسانی که هیجانی وارد ماجرا شده اند چه 
دانشجو، چه غیردانشجو باید صحبت و روشنگری کرد اما کسی که پادوی 
منافقین است و آدم می کشد حسابش جداست. بخش پایانی سخنان رهبر 
انقلاب مستقیماً خطاب به مردم بود. ایشان حضور تعیین کننده، بی منت و با 
بصیرت ملت عزیز را در هنگامه های نیاز کشور موجب جلب رضایت پروردگار 
کریم خواندند و افزودند: در همه چهل سال اخیر هر جا لازم بوده در انتخابات، 
راهپیمایی ها و هر صحنه لازم دیگر، مردم سینه خود را سپر کرده اند و به 
ایران آبرو داده اند. رهبر معظم انقلاب با اشاره به شایعه پراکنی به عنوان یکی 
از ابزارهای مهم دشمنان به مردم توصیه کردند: هر موضوعی را مادام که سند 
درست و مطلب منطقی و معقول ندیده اید، باور نکنید و شایعات دشمن و 
دیگر حرف های بی مبنا را منتشر و پراکنده نکنید. حضرت آیت الله خامنه ای 
افزودند: مردم بدانند مسئولان کشور نخوابیده اند و به قدر وسعشان درحال 
کار و تلاشند؛ البته جاهایی قصور و تقصیر هم هست. ایشان با اشاره به روند 
جاری حل برخی مشکلات گفتند: حل بعضی مسائل دیگر زمان بر است، 
ضمن این که تقریباً همه مسئولان مستقیم یا غیرمستقیم انتخاب خود مردم 
هستند که باید با ابتکار، به روز بودن و آمادگی های جسمی و عصبی، فعالیت 
برای حل مشکلات را افزون تر کنند. حضرت آیت الله خامنه ای در همین 
زمینه انتخاب مسئولان با رأی مردم افزودند: مردمسالاری دینی را صادقانه 
و واقعاً قبول دارم؛ به همین علت به هرکسی که مردم رأی بدهند، کمک 
می کنم همچنانکه درباره همه دولت ها ازجمله این دولت، این کار را کرده ام 
و ادامه خواهم داد. رهبر معظم انقلاب اسلامی در پایان سخنانشان تأکید 
کردند: به آینده بسیار روشن کشور امیدوار هستم و می دانم خداوند اراده کرده 

این ملت را به عالی ترین درجات برساند که به فضل الهی چنین خواهد شد.

مراسم نخستین سالگرد درگذشت آیت الله  هاشمی رفسنجانی در سالن اجلاس سران برگزار شدروی خط خبر

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از مردم قم:

پرچمدار اعتدال

مطالبات برحق مردم از حرکت تخریب گرانه جداست

فرمانده کل ارتش: 

تا آخر همین هفته 2 هزار دستگاه 
کانکس در سرپل ذهاب کامل می شود

 باشگاه خبرنگاران| فرمانده کل ارتش گفت: 
هرفرد یا نهاد انقلابی چون صداوسیما در سمت 

جبهه  انقلاب باشد، آمریکا در مقابل آن قرار دارد.
امیر سرلشکر عبدالرحیم موسوی درباره آخرین 
اقدامات ارتش در مناطق زلزله زده غرب کشور اظهار 
کرد: ارتش در زلزله و امدادرسانی نیروی واکنش 
سریع است و کارش این است که برای اقدامات اولیه 
به فوریت وارد صحنه شود و کار امدادونجات را انجام 
دهد که در زلزله کرمانشاه نیز همین کار را انجام 
دادیم. فرمانده کل ارتش ادامه داد: در زلزله کرمانشاه 
پس از اقدامات اولیه تصمیم بر آن شد تا شهر را به 
مسئولان واگذار کنیم و همین کار را هم انجام دادیم، 
اما استقرارگردان های مهندسی و بیمارستان ارتش 
را در این استان ادامه دادیم تا هر زمان که مسئولان 
خواستند، به کمک بیایند. وی با بیان این که ما به 
یگان های پادگان سرپل ذهاب هم اعلام کردیم 
تا درصورت نیاز دوباره وارد صحنه شوند، افزود: 
مأموریت ارتش در زلزله کرمانشاه دو روز پس از سفر 
فرماندهی معظم کل قوا به این استان پایان یافت، اما 
به درخواست آقای تابش رئیس بنیاد مسکن برای 
ساخت کانکس وارد صحنه شدند. موسوی ادامه داد: 
با اعلام نیاز بنیاد مسکن برای ساخت دو هزار دستگاه 
کانکس از ارتش به سرعت ساخت آنها را در پادگان 
سرپل ذهاب آغاز کردیم که تاکنون  هزار دستگاه را 
ساخته و ان شاءالله تا آخر همین هفته دو هزار دستگاه 
را کامل می کنیم و به بنیاد مسکن تحویل می دهیم. 
فرمانده کل ارتش افزود: ما پس از زلزله در اقدامات 
اولیه چون امدادونجات و درمان مصدومان با سرعت 
بالایی وارد شدیم و کارهای لازم را انجام دادیم و پس 
از آن که تصمیم به خروج از نیروهای نظامی گرفته 
شد، ارتش شهر سرپل ذهاب را به مسئولان تحویل 
داد اما بیمارستان و گردان مهندسی ما هنوز هم 
در این شهر مستقر است. وی همچنین در بخشی 
دیگر از صحبت های خود، در واکنش به هجمه های 
رسانه ها و مقامات غربی به خصوص آمریکا علیه 
صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران گفت: هر فرد یا 
نهاد انقلابی چون صداوسیما در سمت جبهه  انقلاب 
باشد، آمریکا در مقابل آن قرار دارد و این امر طبیعی 
است، چراکه دشمن و از او جز دشمنی توقع دیگری 

نمی رود.

صادق طباطبایی نژاد مطرح کرد:

 بررسی حقوق بازداشتی ها
 از طریق کمیسیون اصل ۹۰ 

طباطبایی نژاد  صادق  حجت الاسلام 
درخصوص اختیارات مجلس برای بررسی حقوق 
بازداشت شدگان حوادث اخیر و نظارت بر زندان ها، 
اظهار کرد: این موضوع هنوز در دستور کار مجلس 
نیامده است، اما به صورت عادی نمایندگان این حق 
را دارند که بر طبق قانون از زندان ها بازرسی کنند. 
نمایندگان بر تمام دستگاه های دولتی و نهادهای 
وابسته به حکومت می توانند نظارت کنند. البته 
نظارت مجلس بیشتر بر دوایر دولتی است و اگر نیاز 
باشد به مباحث قضائی هم ورود می کند. این عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس درخصوص فوت یکی 
از بازداشت شدگان اخیر در زندان اوین، گفت: در 
جریان جزییات این موضوع نیستم، اما اگر کوتاهی 
انجام شده است، باید کمیسیون قضائی مجلس در 
این خصوص ورود کند و اگر حقوق بازداشتی ها 
رعایت نشود، از طریق کمیسیون اصل 9۰ و سوال از 

وزیر دادگستری می توان آن را بررسی کرد.

عضو فراکسیون امید: 

برای دانشجویان دختر نگران هستیم
نماینده  میرزایی نیکو  قاسم  اعتمادآنلاین| 
دماوند و فیروزکوه و عضو فراکسیون امید درخصوص 
دانشجویان بازداشتی گفت: نمایندگان تهران و 
برخی از نمایندگان سایر شهرها که بازداشتی هایی 
در شهرشان دارند، صحبت هایی را با برخی از مقامات 
انتظامی، نظامی و امنیتی داشتند و امیدوارند که 
این موضوع زودتر حل شود و افرادی که مشکل 
خاصی ندارند، به ویژه دانشجویان دختر آزاد شوند. 
وی تصریح کرد: ما به ویژه برای دانشجویان دختر 
نگران هستیم. اما آنطور که به ما گفته اند، باید فرآیند 
سیستم قضائی یا سیستم امنیتی و اطلاعاتی طی 
شود و بعد هم سوابق و مسائل قبلی و بعدی مورد نظر 
قرار بگیرد و بعد آزاد شوند اما به  هرحال آنطور که 
من شاهد هستم، بسیاری از نمایندگان تهران به جد 
پیگیر این مسأله هستند.  میرزایی نیکو درخصوص 
فوت ۳ بازداشت شده در زندان، گفت: تنها از خبر 
فوت یکی از بازداشت شدگان خبر دارم. تعداد دیگر 

هم ممکن است ناشی از فضاسازی باشد. 

درخواست فراکسیون حقوق شهروندی 
برای بازدید از اوین

ایسنا| سخنگوی فراکسیون حقوق شهروندی 
مجلس شورای اسلامی از درخواست این فراکسیون 
برای بازدید از زندان اوین خبر داد.  بهرام پارسایی 
در گفت وگویی اظهار کرد: طبق وظایف نمایندگی 
و اختیارات نظارتی مجلس، یکی از برنامه های 
فراکسیون حقوق شهروندی بازدید از زندان ها 
ازجمله زندان اوین است. وی افزود: برهمین اساس 
تقاضای فراکسیون حقوق شهروندی برای بازدید از 
زندان ها ازجمله زندان اوین در نامه ای خطاب به آقای 
آوایی وزیر دادگستری تحویل ایشان شد و امیدواریم 
هماهنگی های لازم برای بازدید اعضای فراکسیون از 

زندان ها انجام شود.

 دستور روحانی برای رسیدگی
به وضع کارکنان نفتکش ایرانی

دولت| رئیس جمهوری آخرین وضع کارکنان 
نفتکش ایرانی را که در آب های چین طعمه 
حریق شده اند، بررسی و دستورات لازم را برای 
بکارگیری همه توان ملی و منطقه ای برای این 
موضوع صادر کرد. حجت الاسلام حسن روحانی 
در جلسه ای با حضور وزیران امور خارجه، نفت و 
راه وشهرسازی و سایر مسئولان پس از استماع 
گزارش ها، تأکید کرد که مهمترین موضوع در 
مرحله کنونی تعیین سرنوشت و رسیدگی به 
وضع کارکنان این نفتکش و خانواده های عزیز 
آنان است و همزمان نیز باید پیگیری های لازم 
حقوقی برای جبران خسارات وارده، انجام گیرد. 
رئیس جمهوری در این جلسه پس از گزارش 
زنگنه وزیر نفت و آخوندی وزیر راه وشهرسازی، 
از آنها خواست که ضمن ارایه گزارش نهایی و فنی 
از دلایل حادثه، پیگیری های لازم برای رسیدگی 
به ابعاد مختلف حادثه و به ویژه سرنوشت کارکنان 
کشتی و خانواده های این عزیزان را انجام دهند. 
روحانی همچنین ضمن اخذ گزارش ظریف از 
پیگیری های وزارت امور خارجه، دستور داد تا 
تمام امکانات دستگاه دیپلماسی برای پشتیبانی 
سیاسی و حقوقی، تسریع عملیات اطفای حریق، 
رسیدگی به وضع کارکنان و مذاکرات لازم با 

کشورهای همجوار ساحلی فعال شود.

توضیح دادستان تهران درباره خودکشی 
یک زندانی و آزادی 7۰ متهم

ایسنا| دادستان تهران گفت: 7۰نفر دیگر 
از متهمان آشوب های اخیر آزاد شدند. عباس 
جعفری دولت آبادی در گفت وگو با خبرنگاران 
گفت: در پی دستگیری، تعدادی از متهمان 
آشوب های اخیر و در راستای اجرای دستور 
رئیس قوه قضائیه مبنی بر ضرورت تفکیک میان 
افراد فریب خورده و عوامل اصلی این آشوب ها، 
تعداد 7۰نفر دیگر از متهمان پس از تکمیل 
تحقیقات مقدماتی و با اخذ ضمانت آزاد شدند. 
دادستان تهران همچنین درخصوص خودکشی 
یکی از متهمان در قرنطینه زندان اوین، اظهار 
داشت: پس از این حادثه با حضور فوری بازپرس 
دادسرای جنایی در محل وقوع، پرونده قضائی 
تشکیل شد. از مأموران زندان و مطلعین تحقیقات 
لازم به عمل آمد و موضوع در دست بررسی است؛ 
ضمن آن که مراتب به خانواده متوفی اعلام شده 

است.

محمدرضا باهنر: 

 احمدی نژاد از  سال اول
راهش را از اصولگرایان جدا کرد

ایلنا| دبیرکل جبهه پیروان خط امام و 
رهبری گفت: هنوز  سال اول ریاست جمهوری 
احمدی نژاد تمام نشده بود که رسما اعلام کرد 
اصولگرایان را قبول ندارم و چیزی به عنوان جریان 
اصولگرایی را به رسمیت نمی شناسم که شامل 
همه ماها می شد. نه این که ما را تخریب کند بلکه 
اعلام برائت می کرد که من با اینها نیستم. او به 
هیچ وجه خود را مدیون اصولگرایان نمی دانست 
که رئیس جمهوری شده است. شاید هم حق 
داشت؛ لذا تعدادی از اصولگرایان تا ۱۵روز 
مانده به انتخابات مرحله اول اصلا از احمدی نژاد 
حمایت نمی کردند و زمانی که دیدند اوضاع دارد 
به نفع احمدی نژاد می شود، یک مرتبه به سمت او 
رفتند. او گفت: آقای حجاریان در مجلس ششم 
به من پیغام داد یا  هاشمی را از بالای لیست 
بردارید یا همه شما را به دریا می فرستیم، اما 
اکنون از آقای  هاشمی دفاع می کند. خود دوستان 
هنجارشکن اصلاح طلب بارها اعلام کردند در آن 
زمان اشتباه کردیم و حتی آنهایی که انتخابات 
را تحریم می کردند، اکنون می گویند پای 
صندوق بیایم؛ یعنی مواضع تغییر کرده است. 
در اصولگرایان هم این گونه بود که از  سال ۸۴ به 
بعد تقریبا اصلاح طلبان تحرکات علیه  هاشمی را 
قطع کردند و حامی  هاشمی شدند ولی جریان 
احمدی نژاد روی موج تخریب  هاشمی پیش 
رفت. در تخریب های  هاشمی، یک عده آمدند 
و سینه سپر کرده و حمایت کردند، یک عده 
سکوت کردند و یک عده هم همراه موج تخریب 

شدند.

حادثه روز قدس علیه روحانی 
سازماندهی شده نبود

تسنیم| معاون امنیتی استانداری 
تهران درباره پرونده شعار سردادن علیه 
رئیس جمهوری در راهپیمایی روز قدس 
اعلام کرد که اقدام آنها خودسرانه بوده و 
سازماندهی شده نبودند. محسن همدانی درباره 
پرونده شعار سردادن علیه رئیس جمهوری در 
راهپیمایی روز قدس، اظهار داشت: برخی افراد 
در این زمینه شناسایی شدند که مشخص شد 
اقدام آنها خودسرانه بوده و سازماندهی شده 
نبودند و صرفا احساس تکلیف کردند که شعار 
دهند و حاشیه سازی کنند. وی افزود: سازمان 
اطلاعات تهران در این خصوص پیگیری کرد 
و خبر قطعی و نهایی را باید آنها بدهند و من 
فقط می توانم به کلیات این موضوع اشاره کنم. 
معاون امنیتی استاندار تهران درباره وضع 
دستگیرشدگان پرونده راهپیمایی روز قدس 
گفت: افرادی که همان مقطع دستگیر شدند، 
آزاد شدند و اقدام آنها ناشی از اشتباهات فردی 

بوده است.
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